
  
 

 
Página 1 de 3 

 

Ano IV – Edição 139 de 04 de outubro de 2023 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 

http://www.itaoca.sp.gov.br 

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO DE ITAOCA                                                                                  

Página                                                                            Página 

 

 

PORTARIAS                                                                      2 

LICITAÇÕES/CONTRATOS                                                           3  
EDITAIS                                                                                            3 

 

  

 

 
 

  

EXPEDIENTE 

O Diário Oficial do Município de Itaoca, veiculado exclusivamente na 
forma eletrônica com versão impressa para fins de arquivamento, é 
uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta 
deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis 
pelo conteúdo aqui publicado. 
 

ACERVO 
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Itaoca poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.itaoca.sp.gov.br. 
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de 
qualquer cadastro. 

 
ENTIDADES 

Prefeitura Municipal de Itaoca 
CNPJ 67.360.362.0001-64 
Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 - Centro, Itaóca -SP  
Telefone: (15) 3557-1118 – 3557-1145 
Site: www.itaoca.sp.gov.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP - Brasil, em 

conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 O Município de Itaoca garante a 

autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.itaoca.sp.gov.br 

 

 
PODER EXECUTIVO 

2021-2024 
 
 
 
 
Antônio Carlos Trannin 
Prefeito Municipal  
 
Rogerio Machado dos Santos 
Secretario Municipal da Promoção Social 
 
Erica Aparecida de Matos Azevedo Fortes 
Sec. Municipal de Finanças 
 
Regina Celia Nunes da Silva Oliver 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo 
   
Luiz Antônio Lambert 
Secretário Municipal de Administração 
  
Alcino Rosa Rodrigues 
Secretário Municipal de Obras e Serviços  Urbano  
  
Alan Willian Stallmach 
Secretária Municipal de Saúde  
 
João Camargo Neto 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.itaoca.sp.gov.br/


  
 

 
Página 2 de 3 

 

Ano IV – Edição 139 de 04 de outubro de 2023 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 

http://www.itaoca.sp.gov.br 

   

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 156, DE 02 DE OUTUBRO DE 2.023 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO EFETIVO” 

ANTONIO CARLOS TRANNIN, Prefeito do Município de Itaoca, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.  

CONSIDERANDO a concessão do gozo de férias da Servidora Pública 

MISLENE DUARTE DE LIMA RIBAS, ocupante do cargo de provimento 

em comissão de COORDENADOR DA UNIDADE DE CONTROLE 

INTERNO , durante o período de 02/10 a 31/10 de 2.023;                                            

R E S O L V E: 

ARTIGO 1º- Fica designada a Sra. LEANDRA DUARTE DE LIMA, 

ocupante do emprego 

público de 

RECEPCIONISTA, para 

responder interinamente o 

cargo de provimento em 

comissão de 

COORDENADOR DA 

UNIDADE DE CONTROLE 

INTERNO, durante o 

período compreendido 

entre os dias 02/10 a 31/10 

de 2023. 

ARTIGO 2º - A Servidora designada perceberá a título de 

complementação salarial o 

percentual estipulado no 

Art. 12, da Lei 

Complementar nº 

007/2019; 

ARTIGO 3º- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, cessando 

automaticamente em 

31/10/2023.  

ANTONIO CARLOS TRANNIN 

Prefeito do Município de Itaoca 

PORTARIA Nº 155, DE 02 DE OUTUBTO DE 2.023 

 

“DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

EFETIVO” 

ANTONIO CARLOS TRANNIN, Prefeito do Município de Itaoca, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.  

 

CONSIDERANDO a concessão do gozo de férias da Servidora Pública 

IZOMAR DA ROSA ROCHA, ocupante do cargo público de GERENTE 

DE CONVÊNIOS, durante o período de 02/10 a 31/10 de 2.023;   

                                            

R E S O L V E: 

ARTIGO 1º- Fica designada a Srta. FABIANA DIAS DOS SANTOS 

WENGUER, ocupante do 

emprego público de 

Escriturário e Responsável 

pelo Setor de Patrimonio e 

Expediente , para 

responder interinamente o 

cargo de provimento em 

comissão de GERENTE 

DE CONVÊNIOS, durante 

o período compreendido 

entre os dias 02/10 a 31/10 

de 2023. 

ARTIGO 2º - A servidora designada perceberá a diferença salarial entre 

os vencimentos do seu 

emprego de origem e a 

remuneração do cargo 

fixada em Lei á ser 

exercido interinamente, na 

forma prevista no ANEXO 

I, da Lei Complementar nº 

007/2019. 

ARTIGO 3º- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, cessando 

automaticamente em 

31/10/2023, revogando-se 

as disposições em 

contrário.  

ANTONIO CARLOS TRANNIN 

                               Prefeito do Município de Itaoca 

 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 154, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 

“DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO 

PROCESSANTE VISANDO A ABERTURA DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO.” 

ANTONIO CARLOS TRANNIN – Prefeito Municipal de Itaóca – 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO, os termos do EMENDA CONSTITUCIONAL n.º 

103, de 12 de Novembro de 2019, bem como os 

Memorando/Certidão emitida pelas Secretarias Municipais desta 

municipalidade noticiando a existência de alguns servidores 

municipais que continuam prestando serviços ao ente público 

mesmo tendo obtido a aposentadoria voluntária; 

R E S O L V E: 

ART. 1º - Fica constituído uma comissão processante com os 

seguintes servidores públicos efetivos: TIFANY TAIANE 

RODRIGUES DE LIMA – portador da cédula de identidade 

RG.44.298.790-0, FABIANA DIAS DOS SANTOS WENGUER - 

portador da cédula de identidade RG. 49.991.706-6 e ALUIZIO 

RIBAS DE ANDRADE JUNIOR – inscrito sob a OAB/SP. n. 246137,  

sob a presidência deste último, que deverá apurar sob o crivo do 

contraditório e com as garantias ao direito constitucional  da ampla 

defesa as informações de continuidade de prestação de serviços por 

servidores que obtiveram a aposentadoria voluntária nos moldes 

disciplinados pela Emenda Constitucional n.º 103, de 12 de 

Novembro de 2019. 

ART. 2º - Deverá a comissão processante emitir seu relatório no 

prazo de 30 (trinta) dias, prorrogado por igual e sucessivo período, 

se necessário, apontando inclusive as eventuais medidas punitivas. 

ART. 3º -A presente designação observará também as normativas 

disposta no artigo 111 da Lei Complementar nº 007 de 17 de 

Dezembro de 2019 e suas alterações posteriores. 

ART. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogado eventuais disposições em contrário. 

ANTONIO CARLOS TRANNIN 

Prefeito Municipal de Itaoca/SP 

 

 

PORTARIA Nº 153, DE 02 DE OUTUBRO DE 2.023 

"DISPÕE SOBRE A ADESÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL AO REGIME 

ESTATUTÁRIO" 

ANTONIO CARLOS TRANNIN, Prefeito do Município de Itaoca, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,                                            

R E S O L V E: 

ARTIGO 1º- Fica deferido o pedido 

de transposição de 

regime jurídico 

solicitado pelo servidor 

público ANDRÉ LUIZ 

GONÇALVES DIAS DE 

LIMA ocupante do 

emprego público de 

AGENTE 

COMUNITÁRIO DA 

SAUDE, passando do 

regime previsto na CLT, 

para o REGIME 

ESTATUTÁRIO – 

instituído nos termos da 

Lei Complementar n. 

007/2019, e suas 

alterações posteriores, 

regulamentado pelo 

DECRETO MUNICIPAL 

n. 1120/20, e alterado 

pelo Decreto 1275/22. 

  

ARTIGO 2º- Esta PORTARIA 

entrará em vigor nesta 

data, revogando as 

eventuais disposições 

em contrário 

ANTONIO CARLOS TRANNIN 

Prefeito do Município de Itaoca 

 

 

PORTARIA Nº 152, DE 02 DE OUTUBRO DE 2.023 

“NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO QUE ESPECIFICA” 

 ANTONIO CARLOS TRANNIN, Prefeito do Município de 

Itaoca, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,

  

R E S O L V E: 

       ARTIGO 1º- Fica nomeado o Sr. RAUL 

CESAR DA SILVA SANTOS, 

brasileiro, Solteiro, portador da 

Cédula de Identidade nº 

42.190.069-6/SSP-SP, CPF nº 

335.010.408-81, PIS/PASEP, 

nº 206.40919.04-3, para 

exercer o emprego público de 

“MOTORISTA” instituído no 

quadro de pessoal do 

Município, nos termos da Lei 

Complementar 007/2019, sob 

o regime Jurídico Estatutário, 

em decorrência de aprovação 

no Concurso Público nº 

001/2022, 13º colocado;  

        ARTIGO 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

ANTONIO CARLOS TRANNIN 

Prefeito do Município de Itaoca 

 

 

PORTARIA Nº 151, DE 27 DE SETEMBRO DE 2.023 

 

"CONCEDE PROMOÇÃO AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL" 

ANTONIO CARLOS TRANNIN, Prefeito do Município de Itaoca, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO, incisos I e IX artigo 8º, a Lei Complementar 

(Federal) nº 173/20. 

CONSIDERANDO os termos do Art. 194 e 195, da Lei Complementar 

nº 007, de 17 de Dezembro de 2019 que dispõe sobre a promoção 

vertical do empregado público de MOTORISTA“C”,                                     

R E S O L V E: 

ARTIGO 1º- Fica promovido o Servidor Público PAULO SERGIO 

MOTA LIMA portador da CTPS nº 801300024/SP, para o emprego 

Público de MOTORISTA “D”, a título de promoção vertical, em 

consonância com a ordem de classificação realizada em observância 

aos critérios estabelecidos nos termos Art. 194 e 195, da Lei 

Complementar nº 007 de 17 de Dezembro de 2019. 

ARTIGO 2º- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos para 04/09/2023, revogando-se as 

disposições em contrário. 

ANTONIO CARLOS TRANNIN 

                                 Prefeito do Município de Itaoca 

 

 

 

LICITAÇÕES/CONTRATOS 
 

TERMO DE PUBLICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023 Processo nº 057/2023 – 

Dispensa de Licitação nº 017/2023 O Prefeito do Município de Itaoca/SP, 

no uso de suas atribuições legais e acatando parecer jurídico, nos autos do 

Processo nº 057/2023 PELA NORMA DO ARTIGO 24, I, DA LEI 8666/93, 

HOMOLOGA E RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 017/2023, 

Adjudicando o item a empresa: SUPERMERCADO WERNEQUE LTDA. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE 228 CESTAS DE NATAL QUE SERÃO 

DESTINADAS AOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAL DE 

ITAOCA/SP, no Valor global de: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais). 

Itaoca/SP, 02 de outubro de 2023. Antonio Carlos Trannin - Prefeito 

Municipal.  

 

TERMO DE PUBLICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023. Processo nº 055/2023 – 

Dispensa de Licitação nº 015/2023 O Prefeito do Município de Itaoca/SP, 

no uso de suas atribuições legais e, acatando parecer jurídico, nos autos 

do Processo nº 055/2023 PELA NORMA DO ARTIGO 75, inc.II da lei 

14.133/21, HOMOLOGA e RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 015/2023, 

Adjudicando o item a empresa: CLAUDETE AFONSO DE OLIVEIRA 

SILVA - CNPJ: 43.250.040/0001-02. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL REFERENTE A 387 POSTES 

NO MUNICÍPIO ITAOCA/SP, pelo período de 12 (doze) meses no valor de 

R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) mensais totalizando o global de: 

R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais). Antonio Carlos 

Trannin - Prefeito Municipal. 

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

 

 



  
 

 
Página 3 de 3 

 

Ano IV – Edição 139 de 04 de outubro de 2023 - Diário Oficial de Itaoca – SP - Instituído pela Lei  Nº 701 de 30 de novembro de 2020 

Rua Paulo Jacinto Pereira, 145 – Centro -  CEP 18360-000 – Itaoca-SP -  Fone (15) 3557-1118 / 3557-1145 e-mail : pmitaoca@gmail.com 

http://www.itaoca.sp.gov.br 

 Extrato de Contrato nº 050/2023 Contratante: Prefeitura do Município 

de Itaoca/SP - Contratado: CLAUDETE AFONSO DE OLIVEIRA SILVA. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL 

REFERENTE A 387 POSTES NO MUNICÍPIO ITAOCA/SP, no valor de R$ 

3.800,00 (três mil e oitocentos reais) mensais totalizando o global de: R$ 

45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais) vigência 12 meses. 

Antonio Carlos Trannin - Prefeito Municipal.  

 

Extrato de Contrato nº 051/2023 Contratante: Prefeitura do Município 

de Itaoca/SP - Contratado: SUPERMERCADO WERNEQUE LTDA. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE 228 CESTAS DE NATAL QUE SERÃO 

DESTINADAS AOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAL DE 

ITAOCA/SP, no valor de R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais). 

Antonio Carlos Trannin - Prefeito Municipal.  

 

Extrato de Homologação e Adjudicação Processo nº 051/2023 – 

Pregão Presencial (RP) nº 017/2023. O Prefeito do Município de 

Itaoca/SP HOMOLOGA o resultado do Pregão Presencial (RP) nº 017/2023 

que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA REALIZAR O TRANSPORTE COLETIVO DE BENEFICIÁRIOS DO 

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO 

OFERECIDO PELO CRAS (Centro de Referência da Assistência Social), 

adjudicando o item 01 do objeto a empresa: AUTO VIAÇÃO ITAOCA 

LTDA, no valor global de R$ 114.816,00 (cento e quatorze mil oitocentos e 

dezesseis reais) e o item 2 do objeto a empresa: HEBERT HENRIQUE 

FERREIRA DE AGUIAR, no valor global de R$ 15.360,00 (quinze mil 

trezentos e sessenta reais). Data de assinatura: 02/10/2023. Antonio 

Carlos Trannin - Prefeito Municipal.  

 

Extrato de Homologação e Adjudicação Processo nº 052/2023 – 

Pregão Presencial nº 018/2023. O Prefeito do Município de Itaoca/SP 

HOMOLOGA o resultado do Pregão Presencial nº 018/2023 que tem por 

objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO TRANSPORTE ESCOLAR 

DESLOCANDO-SE EM ATENDIMENTO OS ALUNOS DA PEI EE ANÉZIA 

AMORIM MARTINS E EMEI BAIRRO PAVÃO ATÉ O BAIRRO RIO DO 

MEIO/DIFÍCIL ACESSO, adjudicando o item do objeto a empresa: SERJO 

CARRIEL DA SILVA, no valor global de R$ 38.304,00 (trinta e oito mil 

trezentos e quatro reais). Data de assinatura: 03/10/2023. Antonio Carlos 

Trannin - Prefeito Municipal. 
EDITAIS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 


		2023-10-04T14:07:33-0300
	JAROSLAV ALVES DE PONTES:18214014840




